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Abstrakt

Hodková, Gabriela – Intraaortální balónková kontrapulzace u pacientů s akutním infarktem

myokardu v perioperačním období

1. lékařská fakulta UK Praha 2, Kateřinská 32

Vedoucí práce : Mgr. František Mlejnský

Ve své práci se zabývám klinickým zhodnocením efektu perioperačního užití intraaortální

balónkové kontrapulzace (IABK).

Teoretická část je věnována pojednání o principech, funkcích, indikacích a kontraindikacích

užití IABK ve vztahu k problematice kardiovaskulárních onemocnění, konkrétně v souvislosti

s léčbou akutního infarktu myokardu.

V praktické části jsem se věnovala sběru dat o pacientech , kteří byli na II. chirurgické klinice

operováni pro diagnózu akutní infarkt myokardu. Podle shromážděných dat jsem pacienty

rozdělila do dvou skupin. V jedné skupině jsou pacienti, kterým byla perioperačně zavedena

IABK, ve druhé skupině jsou pacienti, u nichž vzhledem ke kontraindikacím zavedení IABK

nebylo možné. Výsledky jsem vzájemně porovnala a statisticky zhodnotila.

Vyhodnocení bylo provedeno dle následujících parametrů: předoperační a pooperační

hodnoty ejekční frakce, doba umělé plicní ventilace v souvislosti s operačním výkonem.

Délka pobytu na jednotce intenzívní péče a celková doba pobytu pacientů v nemocničním

zařízení (od provedení operačního výkonu do propuštění do domácího ošetřování).
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Abstract
Hodková, Gabriela – Intra-aortic Baloon Pump Therapy in AMI (acute myocardial infarction)

Patiens Dutiny Pre-operation, Operation and Post-operation Stages

1. lékařská fakulta UK Praha 2, Kateřinská 32

Head of the work : Mgr. František Mlejnský

The theme of this thesis is a clinical evaluation of effects perioperation using the intra-aortic

baloon therapy.

The theoretical part is concerned with the principles, functions, indications and contra-

indications of intra-aortic baloon counterpulsation according to problems of cardiovascular

diseases, concretely of the acute myocardial infarction therapy.

The practical part is concerned with the data assembly about patients operated on II. surgical

clinic on acute myocardial infarction. According to these dates were patients distributed to

two groups – in the first group was indicated using intra-aortic baloon counter-pulsation, in

the second group wasn´t (because of contra-indications).Results were confrontated and

statistical evaluated.

The evaluation was made according to following parameters: pre-operation and post-

operation values of eject fractions, time of artificial lung ventilation in connection with

surgery, time of staying on intensive care unit, and the total time of staying patients in the

hospital (from surgery to releasing).
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1.Úvod

Onemocnění kardiovaskulárního systému patří v současnosti k nejčastěji zmiňovaným tzv.

civilizačním chorobám. Navzdory velkým pokrokům v léčbě srdečních chorob zůstávají

z více než 50% příčinou všech úmrtí v naší republice. Díky masívnímu rozvoji intervenční

kardiologie a kardiochirurgie a dostupnosti poskytované specializované péče se Česká

republika řadí na přední místo v Evropě, pokud jde o léčbu kardiovaskulárních

onemocnění[6].
Přes velkou dostupnost odborného ošetření však rychle narůstá počet pacientů v různě

pokročilých fázích srdečního onemocnění, včetně stadia srdečního selhání.

Intraaortální balónková kontrapulzace patří k nejdéle užívaným dočasným mechanickým

levostranným srdečním podporám. Jedná se o zařízení, které na nezbytnou dobu podpoří práci

srdečního svalu. V podmínkách našich pracovišť přichází použití intraaortální balónkové

kontrapulzace v úvahu již naprosto rutinně, závisle na indikaci.

Princip kontrapulzace byl poprvé popsán v roce 1962. Hemodynamické změny jsou

navozovány střídavým nafukováním a vyfukováním balónku, který je zaveden do hrudní části

sestupné aorty pacienta – činnost je synchronní se srdečním rytmem.

Nejpodstatnějším klinickým efektem kontrapulzace je zlepšení zásobení srdečního svalu

kyslíkem. Tohoto efektu je dosaženo tím, že se při nafouknutí balónku proti uzavřené aortální

chlopni v diastole zvýší tlak v úseku vzestupné aorty a krev je silněji vypuzována do tepen

odstupujících z této části aorty, tedy i koronárních tepen [5].

Zavádění kontrapulzace je odborně i technicky poměrně náročný výkon, který s sebou nese

některá rizika, popsaná dále v textu. Vždy je nezbytné maximálně zohlednit indikace podpory

i známé kontraindikace s individuálním hodnocením pacientova zdravotního stavu.

V teoretické části popisuji indikace k užití intraaortální balónkové kontrapulzace

s důrazem na akutní infarkt myokardu. Uvádím stručný přehled účinků kontrapulzace na

vybrané kardiální a oběhové parametry pacienta.

V praktické části práce se zabývám porovnáním perioperačních průběhů dvou skupin

pacientů operovaných na II. chirurgické klinice s hlavní diagnózou akutní infarkt myokardu.

Pacientům jedné skupiny byla předoperačně indikována kontrapulzace, u pacientů druhé

skupiny nebylo zavedení kontrapulzace možné vzhledem ke kontraindikacím.(viz příloha č. 1,

tab. č. 1).
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 Cílem práce je srovnání a posouzení účinnosti kontrapulzace ve dvou skupinách pacientů

operovaných na II. chirurgické klinice 1.LF a VFN v Praze pro akutní infarkt myokardu.

Důraz je kladen na porovnání předoperačních a pooperačních údajů pacientů, kterým byla

zavedena intraaortální balónková kontrapulzace, s předoperačními a pooperačními údaji

pacientů nekontrapulzovaných. Srovnání a posouzení účinnosti kontrapulzace v obou

skupinách pacientů bude vztaženo především k pooperační části. Záměrem práce je potvrzení

významnosti užití IABK jako srdeční podpory při akutním infarktu myokardu. Výsledkem

práce jsou statistická hodnocení, pro která jsem čerpala údaje ze vstupních diagnostických a

výstupních pooperačních hodnot u obou skupin pacientů.
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2. Teoretická část

2.1. Intraaortální balónková kontrapulzace

2.1.1. Indikace
Indikace ke klinickému užití intraaortální balónkové kontrapulzace (IABK) jsou podle

účelu rozdělené do dvou skupin: terapeutické a profylaktické. Z praktického hlediska se obě

indikační skupiny často prolínají.

Terapeutické indikace se dále orientačně dělí na kardiální a non-kardiální. IABK je jako

standardní léčebná metoda užívána jak na kardiologických a kardiochirurgických

pracovištích, tak i na jednotkách intenzívní péče v ostatních interních a chirurgických oborech

[6].

Asi nejčastější terapeutickou indikací k zahájení IABK je kardiogenní šok. Jedná se o stav

hypotenze se znaky oběhového i orgánového selhávání, v hlavních rysech charakterizovaný

poklesem systolického tlaku (<80 torrů), poklesem minutového srdečního výdeje (CI<2,0-2,2

l/min.m2 ) a poklesem diurézy pod 20 ml/h [6]. Pacient v kardiogenním šoku má tachykardii,

poruchy mikrocirkulace, stupňují se nároky na spotřebu kyslíku v myokardu, dochází ke

změnám v perfuzi plicních kapilár a k rozvoji plicního edému. Ten vede k anaerobnímu

metabolismu, zvýšené tvorbě laktátu a tkáňové acidóze. Tento stav bez léčebného zákroku

vede ke smrti nemocného.

Kardiogenní šok často komplikuje náhle vzniklou ischemii srdce – akutní infarkt

myokardu. Vzhledem k tomu, že se v praktické části této práce věnuji problematice IABK ve

vztahu právě k akutnímu infarktu myokardu, rozhodla jsem se tento stav včetně některých

jeho dalších komplikací podrobněji pojednat v samostatné podkapitole.

Dalšími zásadními indikacemi pro zahájení IABK jsou komplikace během perkutánní

koronární intervence, izolovaný syndrom nízkého minutového srdečního výdeje (zejména je-

li patrná evidentní progrese zhoršování parametrů minutového srdečního výdeje), těžká

nestabilní angina pectoris, ischemické změny myokardu v průběhu kardiochirurgické

intervence, kritická ischemie myokardu při „nesrdečních“ operacích, podpora oběhu při

současném užití jiného typu srdeční podpory, kontuze srdce. Je třeba uvést i anafylaktický a

septický šok, neboť obecné příznaky a kriteria šoku jsou blízká kardiogennímu šoku.
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 Před operačním nebo intervenčním výkonem u vysoce rizikových pacientů se uplatňují

profylaktické indikace k užití IABK. Jedná se především o profylaxi při elektivní i urgentní

perkutánní koronární intervenci a preventivní zavedení IABK před nebo při srdeční operaci

[…]

EF – ejekční frakce
IABK – intraaortální balónková kontrapulzace
MVI – insuficience mitrální chlopně
AVI – insuficience aortální chlopně
AVS – stenóza aortální chlopně
ICHDK – ischemická choroba dolních končetin
MO – mimotělní oběh
OP – off-pump operace
Nor - Noradrenalin
DBX - Dobutrex
Nitr. – nitráty, n.s.
Inotr. – inotropika, n.s.
GIT – gastrointestinální trakt
UPV – umělá plicní ventilace
CVVH – kontinuální veno-venózní hemodialýza
STD odd. – stabdardní lůžkové oddělení
MVP – plastika mitrální chlopně
MVR – náhrada mitrální chlopně
DKS –operace defektu komorového septa
MO – operace provedená s použitím přístroje pro mimotělní oběh
OP – operace provedená bez použití přístroje pro mimotělní oběh

Příloha č. 5

Obr. 1 - průběh křivky intraaortálního tlaku při IABK 1:1 [6]

Obr. 2 - průběh kontrapulzační křivky při IABK 1:1[6]
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Příloha č. 6

Obr. 3 – průběh křivky intraaortálního tlaku při IABK 1:2 [6]

Obr. 4– průběh křivky intraaortálního tlaku při IABK 1:1 a síňové stimulaci [6]

Obr. 5– průběh křivky intraaortálního tlaku při IABK 1:1 a komorové stimulaci [6]

Obr. 6– průběh křivky intraaortálního tlaku při IABK 1:1 a stimulaci komor a síní [6]
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Příloha č. 7

Obr. 7 – křivka QRS komplexu s křivkou asistované diastoly během správně vedené IABK

Obr. 8– křivky znázorňující intraaortální tlak při pozdním, respektive předčasném nafouknutí balónku během
chybně vedené IABK

Obr. 9 – křivky znázorňující intraaortální tlak při předčasném, respektive pozdním vyfouknutí balónku během
chybně vedené IABK
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Příloha č. 8

Obr. 10 – křivka intraaortálního tlaku v systole a diastole bez IABK [6]

Obr. 11 - křivka intraaortálního tlaku v systole a diastole s IABK [6]
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Příloha č. 9
Graf č. 1 – znázornění pooperačních hodnot EF u pacientů bez IABK
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BEZ IABK
Pacient Předoperační EF Pooperační EF Zlepšení EF

1 25 46 21
2 40 38 -2
3 56 55 -1
4 45 64 19
5 25 44 19
6 40 54 14
7 40 38 -2
8 25 54 29
9 35 42 7
10 30 41 11
11 38 40 2
12 45 61 16
13 30 30 0
14 60 45 -15
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Příloha č. 10
Graf č. 2 – znázornění pooperačních hodnot EF u pacientů s IABK
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IABK

Pacient Předoperační EF Pooperační EF
Zlepšení

EF
1 22 52 30
2 30 34 4
3 20 36 16
4 22 45 23
5 20 35 15
6 35 34 -1
7 37 39 2
8 25 45 20
9 45 50 5
11 20 38 18
12 50 35 -15
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Příloha č. 11
Graf č. 3 – závislost hladiny kreatininu na čase od vzniku AIM
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 Bez IABK IABK
Pacient čas od IM (hod) Kreatinin (umol/l) čas od IM (hod) Kreatinin (umol/l)

1 7 96 1 75
2 4 74 4 120
3 6 100 5 101
4 7 121 10 154
5 10 95 6 88
6 5 203 5 84
7 6 78 6 90
8 16 85 12 174
9 5 100 11 95
10 6 124 5 111
11 3 86 9 142
12 6 102 16 95
13 5 300 11 110
14 21 135 1 104
15 8 85
16 47 115
17 56 100
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Příloha č. 12
Graf č. 4 – pooperační hodnoty EF

Pooperační hodnota ejekční frakce
Bez
IABK IABK
poop EF zlepšení EF poop EF zlepšení EF

46 21 52 30
38 -2 34 4
55 -1 36 16
64 19 45 23
44 19 35 15
54 14 34 -1
38 -2 39 2
54 29 45 20
42 7 50 5
41 11 38 18
40 2 35 -15
61 16
30 0
45 -15

Bez IABK IABK Bez IABK IABK
rozptyl rozptyl průměr zlepšení průměr zlepšení

87,10204 133,5306 39,65289 150,9587 8,428571 10,63636
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-20

-10

0

10

20

30

40

EF bez IABK EF s IABK

Ho
dn

ot
a

EF
v

%

46

Příloha č. 13
Graf č. 5 – délka UPV

Délka UPV (hod)

Bez IABK IABK
15 16
7 87
10 7
7 97
13 12
10 8
15 14
69 6
13 15
10 6
12
13
11
17

Pozn.: Ve skupině pacientů s IABK je vyřazena extrémní hodnota pacienta číslo 8, který byl ventilován
141 hod.

Průměr 15,85714 26,8

Rozptyl 224,9796 1080,16

Délka UPV v hod (p=0,370)
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Příloha č. 14
Graf č. 6 – délka celkové hospitalizace

Délka celkové hospitalizace (hod)
Bez IABK IABK

238 797
164 462
164 888
158 290
162 237
556 261
603 217
505 163
257 573
206 225
210
155
193
162

Pozn.: Ve skupině pacientů s IABK je vyřazena extrémní hodnota pacienta číslo 2, který byl
hospitalizován 5324 hod.

Průměr 266,6429 411,3

Rozptyl 23867,09 60652,21
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Příloha č. 15
Graf č. 7 – délka hospitalizace na JIP

Délka hospitalizace na JIP (hod)

Bez IABK IABK
113 405
115 326
58 456

108 237
83 266

106 59
232 93
279 211
60 86

106 568
139 108
81

118
117

průměr 122,5 255,9091

rozptyl 3503,964 25737,54

Délka hospitalizace na JIP v hod (p=0,028)
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