Posudek vedoucího bakalářské práce

Univerzita Karlova v Praze

1. Lékařská fakulta

II. chirurgická klinika kardiiovaskulární chirurgie 1. LF a VFN v Praze

Obor: Zdravotnická technika

Vypracoval: Gabriela Hodková

Vedoucí práce: Mgr. František Mlejnský

Intraaortální balónková kontrapulzace u pacientů s akutním infarktem myokardu v perioperačním období

Předložená bakalářská práce se zabývá významem užití intraaortální balónkové kontrapulzace u kriticky nemocných pacientů.

Uvedená práce má 48 stran textu, včetně seznamu použité literatury, obrázků, tabulek a grafů. Text má přehledné členění do jednotlivých kapitol a jasnou strukturu. Kapitoly mají logickou návaznost.

V úvodu je jasně definován cíl práce – prokázat význam použití intraaortální kontrapulzace u kriticky nemocných pacientů. Následující část se věnuje obecné problematice intraaortální balónkové kontrapulzace, indikacím, základním součástem a vlastnímu použití. Stěžejní částí bakalářské práce jsou kapitoly 3 a 4, kde autorka uvádí metodiku výběru souborů pacientů a porovnávání parametrů, včetně jejich vyhodnocení. Zde projevila schopnost analýzy a zpracování dat.

V závěru shrnula získané poznatky. Uvědomuje si, že pro objektivní vyhodnocení dané problematiky by bylo potřebné dlouhodobé sledování s většími soubory pacientů.

Grafická a jazyková úprava je na dobré úrovni. Práce je přehledná a srozumitelná.

Dílčí úkoly vypracovávala samostatně, pravidelně konzultovala s vedoucím práce. Prokázala orientaci v dané problematice a schopnost uplatnit znalosti nabyté během studia. Předložená bakalářská práce odpovídá obecným požadavkům na formální a obsahovou stránku. Na tomto základě doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Návrh hodnocení bakalářské práce: výborně

V Praze 17.5. 2009

Mgr. František Mlejnský